
CCoommuunnee  ddii  AAnnttrrooddooccoo  

PPrroovviinncciiaa  ddii  RRiieettii 

 

 

 

ORIGINALE ORDINANZA SINDACO 

 

N° 27 DEL  15-04-2020 

 

OGGETTO: ordinanza di abbattimento di esemplari di pino e cipresso su S.S. 4 Salaria - 

tratto urbano denominato Via Marmorale 

IL SINDACO 

PREMESSO che lungo la S.S. 4 Salaria - lato sinistro in direzione Ascoli Piceno, nel tratto urbano in 

Località Terme, sono presenti n° 33 esemplari arborei di pino e n° 5 esemplari di cipresso, posti a ridosso 

della carreggiata stradale ed insistenti sui marciapiedi perimetrali; 

PREMESSO che pervengono diverse segnalazioni di pericolo da parte dei residenti lungo il predetto tratto 

viario a causa della crescita incontrollata degli alberi che si presentano visibilmente inclinati verso le 

abitazioni; 

DATO ATTO che si verificano periodici interventi da parte dei Vigili del Fuoco in relazione al distacco di 

rami che invadono la sede stradale e le limitrofe corti private; 

CONSIDERATO che al fine di verificare le condizioni fitosanitarie delle predette specie arboree con 

Determina n° 513 del 31/12/2019 è stato incaricato della redazione della V.T.A. - Visual Tree Assessment il 

Dottore Agronomo e Forestale Cesare Graziani - iscritto allo specifico ordine professionale di Rieti al n° 

84/B; 

VISTE le risultanze del predetto studio rimesso dal tecnico incaricato al protocollo comunale in data 

20/3/2020 - prot. 2510 e successiva rettifica dell’elaborato “5.1 - Modalità di riordino colturale – Interventi 

da eseguire” pervenuta in data 25/3/2020 - prot. 2602 da cui emerge la presenza di gravi anomalie strutturali 

a causa di vari fattori: 

� inclinazione significativa del fusto; 

� asimmetria e sbilanciamento delle chiome. 

� mediocri le condizioni generali vegetative e fitosanitarie degli esemplari arborei; 

RILEVATO, altresì, che la crescita incontrollata degli esemplari è avvenuta in un ambiente urbano, 

sfavorevole al loro naturale sviluppo, con evidenti problematiche legate alla stabilità, quali: 

� danni all’asfalto dovuti allo sviluppo radicale; 

� danni ai muretti, cordoli e manufatti scalzati dalle radici; 

� cedimenti della zolla radicale; 

� accumulo di materiale vegetale sul piano viabile; 

� cedimenti dovuti ad errate potature che hanno sbilanciato le piante; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
1
7
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1



 

ORDINANZA SINDACO n.27 del 15-04-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO 

 

� cedimenti per rotture dei rami dovuti a carichi aggiuntivi quali neve; 

CONSIDERATO che la conclusione agronomica dettagliata nell’elaborato 5.1 - Modalità di riordino 

colturale – Interventi da eseguire (prot. 2602 del 25/3/2020) risulta: 

� abbattimento di n° 18 esemplari (13 esemplari di pino domestico - 5 esemplari di cipresso comune); 

� potatura di mantenimento di n° 20 esemplari di pino domestico; 

RILEVATO che l’abbattimento previsto è finalizzato all’eliminazione del pericolo per la sicurezza pubblica 

dell’area (Strada Statale n° 4 Salaria ed abitazioni private sottostanti l’alberata) 

RITENUTO di dover porre in essere tutte le misure atte alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

ATTESO che l’area in esame ricade all’interno della perimetrazione di centro abitato - giusto verbale di 

delimitazione del 29/3/2012 e che comunque l’entità della problematica esaminata è tale da coinvolgere 

l’Ente gestore del piano viabile ai fini della sicurezza della circolazione stradale; 

VISTO il D.lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 50 e 54; 

ORDINA 

alla Società ANAS S.P.A. - Compartimento di Roma con Sede Legale in Roma - Via Monzambano n° 10, di 

provvedere, mediante impresa qualificata per la tipologia di lavoro, all’abbattimento urgente di n° 13 

esemplari di pino domestico (Pinus Pinea L.) e di n° 5 esemplari di cipresso comune (Cupressus 

Semprevirens L.) presenti nell’alberata stradale della S.S. 4 Salaria - lato sx direzione Ascoli Piceno - Tratto 

Urbano denominato Via Marmorale con inizio dal Ponte di S. Anna, come meglio descritti nella V.T.A. - 

Visual Tree Assessment prot. 2510 del 20/3/2020 e secondo le “modalità di riordino colturale ed interventi 

da eseguire” prot. 2602 del 25/3/2020 allegati alla presente. 

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga: 

1. pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di Antrodoco; 

2. trasmessa a mezzo P.E.C. all’obbligato all’indirizzo anas.lazio@postacert.stradeanas.it 

3. trasmessa al locale Comando Stazione dei Carabinieri Forestali - fri43044@pec.carabinieri.it 

 

Il Sindaco 

Guerrieri Ing. Alberto 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
1
7
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1


